
                                                                                                                             Poslední aktualizace 15. 2. 2024 

Veškerý text je pouze obecné povahy a psaný srozumitelným jazykem  

dle metodiky Easy-to-read (Snadné čtení). 

Konkrétní situace vyžadují posouzení dle specifik daného případu                                   

v souladu s platnou legislativou. 

DAŇ Z PŘÍJMŮ FYZICKÝCH OSOB (DPFO) JE PŘÍMÁ DAŇ (také zvaná DŮCHODOVÁ DAŇ) 

 

• Základní účel daně z příjmů fyzických osob (dále jen DPFO) je být příjmem do státního 

rozpočtu (platí se přímo, proto přímá) 

• Mimo základní účel lze daň využít i pro podporu cílů veřejných politik (investic, podporu 

vědy, výzkumu aj.) 

 

ZÁKONNÁ ÚPRAVA VZTAHUJÍCÍ SE K DPFO 

• Je obsažena zejména v zákoně č. 586/1992 Sb., o daních z příjmů a v zákoně č. 280/2009 

Sb., daňový řád 

 

KDO JE POPLATNÍKEM DPFO? 

• Poplatníky daně z příjmů fyzických osob jsou fyzické osoby 

• Poplatníci jsou buď daňovými rezidenty České republiky (sídlí v ČR), mají na území České 

republiky bydliště nebo se zde obvykle zdržující, jejich daňová povinnost se vztahuje na 

příjmy plynoucí ze zdrojů na území České republiky, tak i na příjmy plynoucí ze zdrojů v 

zahraničí 

• Nebo daňovými nerezidenty (nesídlí v ČR), kteří mají daňovou povinnost, která se vztahuje 

jen na příjmy plynoucí ze zdrojů na území České republiky 

 

CO JE PŘEDMĚTEM DPFO? 

• Příjmy ze závislé činnosti, např: 

- příjmy z pracovněprávního, služebního nebo členského poměru, tj. ze zaměstnání (za 
zaměstnance odvádí zaměstnavatel) 

- funkční požitky (například odměny za výkon funkce)  

 

• Příjmy ze samostatné činnosti, např: 

 

- příjmy z živnostenského podnikání (jste osoba samostatně výdělečně činná, například 

provozujete hostinec) 

- příjmy ze zemědělské výroby (jste zemědělský podnikatel nebo osoba 

zabývající se lesním a vodním hospodářstvím) 

- příjmy v souvislosti s průmyslovým vlastnictvím nebo autorskými právy 

(například nový vynález, který je používán v průmyslu a vám z toho 

plynou příjmy v podobě licenčních poplatků nebo publikujete 

v časopisech nebo v novinách) 

- příjem z nájmu podnikatelského majetku (například pronajímáte 

nebytové prostory v budově, kterou máte v obchodním majetku) 

 

 

http://kvalitavs.cz/metodika-easy-to-read/
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-prijmu/fyzicke-osoby/obecne-informace
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-prijmu/fyzicke-osoby/obecne-informace


                                                                                                                             Poslední aktualizace 15. 2. 2024 

• Příjmy z kapitálového majetku, např: 

- například úroky, výhry výnosy z vkladů na knížkách 

- podíly na výnosu (zisku) z cenných papírů 

 

• Příjmy z nájmu, např: 

- příjmy z nájmů nemovitých věcí nebo bytů 

- příjmy z nájmu movitých věcí (např. nájem soukromého auta, nebo strojního vybavení  

        jako míchačka aj.) 

 

• Ostatní příjmy, např: 

- příjmy z příležitostných činností (prodej přebytků ze zahrádky) 

- příjmy z převodu nemovité věci, cenného papíru 

- výhry z hazardních her 

- dary 

 

JAKÝ JE ZÁKLAD DANĚ U DPFO? 

• Základem daně jsou příjmy po odečtení výdajů 

• Celkovým základem daně je pak součet všech základů daně jednotlivých druhů příjmů 

• Základem daně u zaměstnanců je hrubá mzda 

 

JAKÉ POLOŽKY SI MŮŽETE ODEČÍST OD DANĚ ZA ZDAŇOVACÍ OBDOBÍ 2023? 

• Nezdanitelné části základu daně, např: 

- dary na veřejně prospěšné účely, 

- úroky ze stavebního spoření, hypotečního úvěru aj., 

- příspěvek na penzijní připojištění, penzijní pojištění, 

- pojistné na soukromé životní pojištění, 

- členské příspěvky zaplacené odborové organizaci, 

- úhrady za zkoušky ověřující výsledky dalšího vzdělávání. 

 

• Slevy na dani, kdy se osobám vypočtená daň snižuje o: 

- základní slevu na poplatníka 

- slevu na manžela 

- základní slevu na invaliditu 

- rozšířenou slevu na invaliditu 

- slevu na držitele průkazu ZTP/P 

- slevu na studenta 

- slevu na umístění dítěte 

 

JAKÉ MŮŽETE VYUŽÍT DAŇOVÉ ZVÝHODNĚNÍ? 

• Máte nárok na daňové zvýhodnění na vyživované dítě (děti), které s vámi žijí ve společné 

domácnosti, ovšem k tomu musíte splnit další podmínky ze zákona 

 

 

JAKÉ JE ZDAŇOVACÍ OBDOBÍ? 

• Zdaňovacím obdobím je kalendářní rok. 

https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-prijmu/fyzicke-osoby/obecne-informace
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-prijmu/fyzicke-osoby/obecne-informace
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/dane/dan-z-prijmu/fyzicke-osoby/obecne-informace


                                                                                                                             Poslední aktualizace 15. 2. 2024 

• Daň je splatná v poslední den lhůty pro podání daňového přiznání 

• Daňové přiznání se podává: 

- do 3 měsíců po uplynutí zdaňovacího období, nebo  

- do 4 měsíců po uplynutí zdaňovacího období, pokud bylo podáno elektronicky, nebo 

- do 6 měsíců, pokud poplatní musí mít ze zákona účetní závěrku ověřenou auditorem, 

nebo mu daňové přiznání zpracovává poradce 

 

• Můžete využít daňový kalendář, který naleznete na stránkách Finanční správy. 

 

 

KDE PODÁVÁTE DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ? 

• Daňové přiznání k dani z příjmů fyzických osob podáváte na finančním úřadu (územním 

pracovišti). 

 

JAK PODÁVÁTE DAŇOVÉ PŘIZNÁNÍ? 

 

• Lze podat jen na určeném tiskopise, který naleznete na stránkách Finanční správy, a to: 

 

 

• V listinné podobě můžete podat:  

• osobně na finančním úřadu     

• poslat poštou    

• Elektronicky prostřednictvím: 

• datové schránky 

• daňového portálu MOJE daně www.mojedane.cz (Online finanční úřad 

nebo Elektronická podání pro finanční správu) 

 

Vše další, co potřebujete vědět k DPFO v rozšířené verzi naleznete na stránkách Finanční správy 

Daně | Finanční správa (financnisprava.cz). 

 

                                    

https://www.financnisprava.cz/cs/danovy-kalendar?year=2023&month=7
https://www.financnisprava.cz/cs/kontakty
https://www.financnisprava.cz/cs/dane/danove-tiskopisy?dan=T_WEB17&rok=2023&search=
http://www.mojedane.cz/
https://www.financnisprava.cz/cs/dane

